
TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 201116  CADERNO 2

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 39, DE 30 DE MARÇO DE 2011.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando o Programa Nacional de Capacitação Gerencial 
em Saúde, estruturado pelo Ministério da Saúde, em conjunto 
com CONASS e CONASEMS que objetiva proporcionar o 
desenvolvimento de capacidades para a gestão dos diferentes 
níveis do SUS, na perspectiva de formar equipes gestoras, 
referenciadas na regionalização da Atenção à Saúde.
- Considerando a necessidade de indicar os candidatos (alunos-
equipes) que participarão do Curso de Capacitação Gerencial, 
a ser coordenado pela Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio 
Arouca (ENSP).
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 29/03/2011.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar o Curso de Qualificação de Gestores do SUS II.
Art. 2 º – Indicar os candidatos (alunos-equipes) às vagas do 
Curso de Qualificação de Gestores do SUS, no total de 229 
(duzentos e vinte e nove) alunos, conforme discriminação 
abaixo:
- Secretaria Estadual de Saúde (SES): 50 (cinquenta) vagas;
- Secretaria Municipal de Saúde (SMS): 179 (cento e setenta e 
nove) vagas.
Art. 3º - Aprovar o remanejamento de R$ 100.000,00 (cem mil 
reais) dos recursos da política de educação permanente sob 
gestão estadual para apoiar os momentos presenciais do referido 
curso.
Art. 4º - As Secretarias Municipais de Saúde e a Secretaria 
Estadual de Saúde devem garantir a presença de seus indicados 
(alunos gestores) nos momentos presenciais.
Art. 5º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 30 de março de 2011.
Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará. 
Fredson Pereira da Silva.
Presidente do COSEMS/PA.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO N º 40, DE 30 DE MARÇO DE 2011.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e:
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.313/GM de 19/12/02, que 
instituiu o Incentivo para os estados, Distrito Federal e municípios 
no âmbito do Programa Nacional de HIV/AIDS e outras DST e 
aprova as normas relativas ao programa.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.314/GM, de 20/12/2002, 
que aprovou a Norma Técnica – Incentivo HIV/AIDS e outras 
DST – nº 01/2002.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 29/03/2011.
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar o Plano de Ações e Metas (PAM) d a Política 
de Incentivos de HIV/AIDS e outras DST´s do Estado do Pará- 
2011.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 30 de março de 2011.
Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Fredson Pereira da Silva.
Presidente do COSEMS/PA.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO N º 41, DE 30 DE MARÇO DE 2011.
A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Instrução Normativa nº 001 de 03/01/2003 
que estabelece procedimentos relacionados à cessão de 
servidores da FUNASA a Estados, Distrito Federal e Municípios, 
para atuaram no Sistema Único de Saúde -SUS.
- Considerando a Resolução CIB Nº 55, de 08/05/09 que define 
que os processos de remoção de servidores da FUNASA, cedidos 
ao SUS Estadual e Municipal, sejam definidos e pactuados no 
âmbito dos Colegiados de Gestão Regionais (CGR).
- Considerando a Resolução n º 001 do Colegiado de Gestão 
Regional Rio Tapajós, que emitiu parecer favorável à remoção 
do servidor Edson Medeiros das Neves para o 9º CRS/SESPA - 
Distrito de Itaituba -  CORE/PA.
Resolve:
Art. 1º – Homologar a Resolução n° 001 do Colegiado de Gestão 
Regional  - Rio Tapajós de 15/03/2011 que aprovou a remoção 
do servidor, abaixo relacionado, pertencentes ao quadro de 
pessoal da FUNASA:

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO/ 
ORIGEM LOTAÇÃO/ DESTINO

Edson Medeiros das Neves 0504312 Guarda de 
Endemias CORE / AM CORE/PA – 9 º CRS/SESPA – 

Distrito de Itaituba/Pa.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 30 de março de 2011.
Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Fredson Pereira da Silva.
Presidente do COSEMS/PA.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221146

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 23/2011

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (LAVADORAS 
EXTRATORAS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ 
FSCM/SESPA, CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES 
ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e 
www.saude.pa.gov.br.
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4869 ou 
através do email cpl@sespa.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: No site: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/04/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118519620000       449052                  0149000000          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 606
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221364

PORTARIA Nº 606, DE 30 DE MARÇO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de 
Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
36/2011 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 17 de março de 
2011, a conclusão da Sindicância Administrativa, instituída pela 
PORTARIA Nº 203, de 31 de janeiro de 2011, publicada no D.O.E 
31.857, de 17 de fevereiro de 2011, com fundamentação legal 
no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
30 DE MARÇO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221080

PORTARIA Nº 623 DE 04 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°109846/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 09.03.2011, a servidora SIMONY 
DO SOCORRO DE VILHENA GUIMARÃES, cargo de MÉDICO 
VETERINÁRIO, matricula nº 5878063/4, lotada no 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 631 DE 06 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°108915/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, a servidora CRISTIANE 
ARAÚJO DE SOUZA AMARO, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 55586194/1, lotada na DIVISÃO DE DIREITOS 
E VANTAGENS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA N° 632 DE 06 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando o teor 
do processo nº108915/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2011, a servidora RUTELEIA DE 
SOUSA PARAENSE, matricula nº 57193937/1, cargo de AGENTE 
DE PORTARIA, lotada na DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, 
para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO TÉCNICO DE CENTRO DE SAÚDE, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 633 DE 06 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°111415/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 03.04.2011 o servidor LUCYELIO DA 
SILVA MACEDO, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 

nº 57233236/1, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 634 DE 06 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31.01.2011, os efeitos da Portaria 
516/10.05.2010, que autorizou a servidora CASSIA MENDONÇA 
SOARES, cargo de PEDAGOGO, matricula n° 57190034/3, lotada 
na DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 635 DE 06 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 14.03.2011, os efeitos da Portaria 
468/22.04.2010, que autorizou o servidor MARIELCO COUTINHO 
COELHO, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 
57225360/1, lotado na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.04.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220835

PORTARIA N° 362 DE 04 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o processo n°83003/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 31.03.2011, a servidora MARIA 
WALDEREZ FARIAS DE MATOS, matrícula n°57174671/1, 
cargo ASSISTENTE SOCIAL, da UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA SANTARÉM para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS.

PORTARIA Nº 369 DE 04 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº87913/2011.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ROSECLEIDE DIAS TAVARES, matricula 
de nº 8014398/1, na DIRETORIA OPERACIONAL, a contar de 
01.04.2011.

PORTARIA N° 373 DE 06 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do memorando n°233/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 02.02.2011, a servidora CRISTIANE 
ARAÚJO DE SOUZA AMARO, matrícula n°55586194/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, do DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS para a DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 11.04.2011
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220846

PORTARIA: 599
Objetivo: REALIZAR DIAGNÓSTICO PRECISO COM 
IDENTIFICAÇÃO DA ESPÉCIE PARASITÁRIA E DISPENSÃO DO 
ESQUEMA CORRETO DE TRATAMENTO DOS CASOS POSITIVOS 
DE MALÁRIA NAS LOCALIDADES QUE SE ENCONTRAM COM ALTO 
INDICE DA DOENÇA NO MUNICÍPIO DE OEIRAS DO PARÁ. 
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0500287/ANTÔNIO GALDINO CAMARA (TECNICO DE 
LABORATORIO) / 29.5 diárias (Completa) / de 02/03/2011 a 
31/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220856

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA, N° 557/23.03.2011, DE 
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL DA SERVIDORA  ALDENORA 
GOMES DE SOUSA GAMA E ALDA LIMA LEMOS, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: a contar de 02.02.2011
LEIA-SE:  a contar de 01.04.2011
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.884 DE 30.03.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 11.04.2011
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS/SESPA

CONTINUA NO CADERNO 3


